ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

Số:           /UBND-KSTT

V/v đẩy mạnh CCHC; nâng cao
các Chỉ số: PAR INDEX, SIPAS,

PAPI trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Lào Cai, ngày         tháng       năm 2023

                              Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai;
- Hội Cựu chiến binh tỉnh Lào Cai;

- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- Công an tỉnh Lào Cai;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Bưu điện tỉnh Lào Cai.

Thực hiện Thông báo số 169/TB-VPCP ngày 05/05/2023 của Văn phòng

Chính phủ về Kết luận của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính (CCHC) của Chính

phủ tại Phiên họp thứ tư ngày 19 tháng 4 năm 2023; trên cơ sở phân tích kết quả

Chỉ số PAR INDEX, SIPAS, PAPI của tỉnh Lào Cai năm 2022; nhằm đẩy mạnh

CCHC gắn với đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải thiện môi trường đầu tư kinh

doanh, phục vụ người dân, doanh nghiệp, trọng tâm là cắt giảm, đơn giản hoá

thủ tục hành chính (TTHC), nhất là TTHC trong nội bộ các cơ quan hành chính

nhà nước; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tập

trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm công tác CCHC như sau:

1. Các Thành viên Ban Chỉ đạo CCHC của tỉnh:

- Tiếp tục tham mưu, chỉ đạo triển khai mạnh mẽ, quyết liệt, đồng bộ, có

hiệu quả kế hoạch hoạt động năm 2023 của Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh (Kế hoạch

số 427/KH-BCĐ ngày 30/12/2022).

- Tăng cường hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện các

nhiệm vụ thuộc lĩnh vực, địa bàn được phân công.

2. Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh; UBND các huyện, thị xã,

thành phố:

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh; Chủ tịch UBND các

huyện, thị xã, thành phố tập trung chỉ đạo, triển khai có hiệu quả Kế hoạch triển

khai công tác CCHC tỉnh Lào Cai năm 2023 (Kế hoạch số 419/KH-UBND ngày

28/12/2022).

- Tăng cường đoàn kết, kỷ luật, kỷ cương hành chính. Nâng cao trách

nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo triển khai

nhiệm vụ CCHC. Phát huy hơn nữa tinh thần chủ động, sáng tạo, dám nghĩ dám

làm, quyết tâm, nỗ lực trong thực thi nhiệm vụ. Chú trọng công tác phối hợp

2

giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong triển khai nhiệm vụ; bảo đảm đồng

bộ, thống nhất, hiệu quả, đạt được mục tiêu đề ra.

- Tích cực triển khai các giải pháp duy trì, cải thiện và nâng cao Chỉ số

PAR INDEX (Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 22/03/2023); Chỉ số SIPAS

(Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 22/03/2023) và Chỉ số PAPI (Kế hoạch số

166/KH-UBND ngày 22/03/2023).

- Tập trung thực thi các phương án cắt giảm, đơn giản hóa các TTHC

không cần thiết theo quyết định phê duyệt của cơ quan có thẩm quyền. Nghiên

cứu đề xuất thể chế, chính sách thúc đẩy CCHC, đặc biệt là cải cách TTHC gắn

liền với chuyển đổi số, phục vụ người dân, doanh nghiệp; tháo gỡ các khó khăn,

vướng mắc, “điểm nghẽn” trong việc triển khai, thực hiện Quyết định số 06/QĐ-

TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ (Đề án 06).

- Tiếp tục rà soát, đơn giản hóa TTHC, nhất là TTHC nội bộ giữa các cơ

quan hành chính nhà nước, kịp thời tham mưu/kiến nghị sửa đổi những quy định

chưa phù hợp, chưa sát thực tế, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp, như:

Phòng cháy, chữa cháy, đầu tư công, tài chính, ngân sách, định giá đất đai, tài

nguyên môi trường, xuất nhập cảnh, dịch vụ, du lịch…

- Tổ chức hướng dẫn, tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức thực hiện

nhiệm vụ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC tại Trung tâm Phục vụ hành

chính công, Bộ phận Một cửa, nhất là ở cấp xã. Tập trung nguồn lực đẩy nhanh số

hoá hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC để người dân không phải cung cấp lại thông

tin khi thực hiện TTHC tại các cấp chính quyền.

- Chấm dứt tình trạng sợ trách nhiệm, không dám tham mưu, không dám đề

xuất của một bộ phận cán bộ, công chức; tuyệt đối không để xảy ra việc đùn

đẩy, né tránh trách nhiệm; dứt khoát không xử lý những nhiệm vụ không thuộc

thẩm quyền, đồng thời không đẩy nhiệm vụ thuộc thẩm quyền của mình lên cho

cấp trên. Kịp thời xử lý các vướng mắc của người dân và doanh nghiệp một cách

chủ động, nhanh chóng, kịp thời, linh hoạt, hiệu quả (Nhằm đạt mục tiêu: Mức

độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính

nhà nước đạt tối thiểu 90% vào năm 2025). Xử lý nghiêm cán bộ, công chức

chưa làm tốt trách nhiệm của mình trong thực thi công vụ, bên cạnh đó khuyến

khích, bảo vệ, động viên, khen thưởng kịp thời những người làm tốt, dám nghĩ,

dám làm, dám chịu trách nhiệm vì công việc chung.

- Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác

CCHC, cải cách TTHC, nhất là đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã về trình độ,

năng lực, phẩm chất, về trách nhiệm vì dân, vì nước, vì quyền và lợi ích chính

đáng của người dân, doanh nghiệp.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện việc ký số, gửi nhận văn bản và xử lý hồ sơ

công việc trên môi trường điện tử tại các cấp chính quyền. Thực hiện nghiêm túc

việc cập nhật hệ thống chỉ tiêu, biểu mẫu nhập liệu, đề cương chế độ báo cáo

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=06/Q%C4%90-TTg&match=True&area=2&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=06/Q%C4%90-TTg&match=True&area=2&lan=1

3

định kỳ trên Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh được tích hợp, chia sẻ dữ liệu

với Hệ thống thông tin báo cáo của Chính phủ.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Nội vụ và Bưu điện tỉnh và các đơn vị liên quan

trong triển khai, thực hiện các nội dung về điều tra xã hội học phục vụ xác định

Chỉ số PAR INDEX, SIPAS của tỉnh.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố tham mưu với cấp ủy cùng cấp chỉ đạo

các ban, ngành, đoàn thể, UBND cấp xã: Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã

hội; các quy định về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn. Tăng cường tuyên

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại cộng đồng dân cư, đảm bảo người dân hiểu

biết và thực hiện được các quy định pháp luật liên quan đến đời sống; nâng cao ý

thức về quyền lợi, nghĩa vụ trong việc tham gia vào đời sống chính trị tại cơ sở,

cùng tham gia vào phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong các cơ quan hành

chính nhà nước.

3. Sở Nội vụ:

- Chủ trì, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ

CCHC của tỉnh; phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức, triển khai thực hiện

tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số CCHC; điều tra xã hội học để xác định Chỉ số

SIPAS, PAR INDEX.

- Tăng cường hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, tổng hợp tình hình, kết quả

triển khai CCHC trên phạm vi toàn tỉnh. Tiếp tục nghiên cứu, đề xuất những giải

pháp mới, sáng tạo, đột phá để tổ chức thực hiện Kế hoạch CCHC một cách toàn

diện, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả.

- Tham mưu, đề xuất các giải pháp sắp xếp, bố trí công chức, viên chức

theo đúng vị trí việc làm đã được UBND tỉnh phê duyệt. Tổ chức, thực hiện và

giám sát việc tuyển dụng, sử dụng, bổ nhiệm… công chức, viên chức theo quy

định.

- Tăng cường công tác kiểm tra CCHC, công vụ; tăng cường kỷ luật, kỷ

cương, đạo đức công vụ; nâng cao chất lượng, thái độ, tinh thần phục vụ của cán

bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính nhà nước.

4. Sở Tư pháp:

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan tập trung rà soát,

tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc về trình tự ban hành văn bản quy phạm pháp

luật, điểm nghẽn về thể chế, chính sách trong triển khai Đề án 06, trong sản xuất

kinh doanh, phát triển kinh tế số, xã hội số và phục vụ người dân, doanh nghiệp.

5. Văn phòng UBND tỉnh:

- Chủ trì, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác kiểm

soát TTHC; thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết

TTHC; thực hiện TTHC trên môi trường điện tử.

4

- Đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện cắt giảm quy định kinh

doanh, phân cấp trong giải quyết TTHC; rà soát, đơn giản hóa TTHC, nhất là

TTHC nội bộ trong các cơ quan hành chính nhà nước; số hóa hồ sơ, kết quả giải

quyết TTHC.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị được phân công thực hiện

các nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND

tỉnh giao đảm bảo chất lượng và thời gian quy định.

6. Sở Tài chính:

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các nội dung đã

phân cấp về quản lý ngân sách nhà nước; về quản lý, sử dụng tài chính tại các cơ

quan, đơn vị, đặc biệt đối với các đơn vị sự nghiệp công lập.

7. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh đề xuất các giải pháp nhằm

đẩy mạnh việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình trong thực hiện

TTHC trên môi trường điện tử.

- Mở rộng các hình thức thông tin, tuyên truyền nhằm tăng số lượng người

dân, tổ chức tham gia sử dụng các dịch vụ TTHC được cung cấp trực tuyến toàn

trình và trên môi trường mạng.

8. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

Tham mưu, đề xuất UBND tỉnh các giải pháp nhằm đảm bảo thực hiện giải

ngân theo kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước hằng năm; tăng tỷ lệ doanh

nghiệp thành lập mới trong năm; tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh (GRDP) năm

sau cao hơn năm trước. Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các nội

dung đã phân cấp về quản lý đầu tư.

9. Công an tỉnh Lào Cai:

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền

thông, Sở Tư pháp đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển

khai có hiệu quả Đề án 06 và Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ

tướng Chính phủ; kịp thời báo cáo UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giải pháp

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông kiểm tra an toàn thông tin, an

ninh mạng, kết nối, chia sẻ thông tin, dữ liệu giữa CSDL quốc gia về dân cư với

Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh.

10. Đề nghị Bưu điện tỉnh:

- Phối hợp với Sở Nội vụ, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các

huyện, thị xã, thành phố thực hiện có hiệu quả công tác điều tra xã hội học để

xác định Chỉ số SIPAS hằng năm theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

5

- Đề xuất với UBND tỉnh giải pháp đẩy mạnh thực hiện tiếp nhận hồ sơ, trả

kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích theo Quyết định số

45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

11. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Hội Cựu chiến binh tỉnh:

- Phối hợp với Sở Nội vụ tổ chức, triển khai Đo lường sự hài lòng của

người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước giai đoạn 2023-

2026 (theo Chương trình phối hợp số 01/CTPH-BNV-TWMTTQVN-

TWHCCBVN ngày 17/4/2023 giữa Bộ Nội vụ-Ban thường trực Ủy ban Trung

ương MTTQ Việt Nam-Trung ương Hội cựu chiến binh Việt Nam); đồng thời,

tăng cường tuyên truyền công tác CCHC, phổ biến pháp luật; tiếp thu, giải thích

kịp thời các kiến nghị của người dân; tăng cường hiệu quả các của thiết chế đảm

bảo trách nhiệm giải trình của chính quyền với người dân;.

- Thông tin, tuyên truyền về nội dung của Chỉ số PAR INDEX, SIPAS,

PAPI; kịp thời chia sẻ thông tin với Sở Nội vụ và UBND các huyện, thị xã,

thành phố trong quá trình thực hiện khảo sát, điều tra xã hội học trên địa bàn.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo nêu trên, Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc

UBND tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn

vị liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT. TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Như trên;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KSTT2.

CHỦ TỊCH

Trịnh Xuân Trường

https://ubndlaocai.vnptioffice.vn/VanBan/XuLyDiCV_ChiTiet.aspx?m=421753&xem=0&QL=xemdi&t=3

		2023-05-31T22:45:37+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-01T07:30:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-01T07:30:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-01T07:30:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-01T07:31:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!